
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 339 Vineri, 2 aprilie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

263. — Decret privind încetarea raporturilor de serviciu ale unui 

chestor de poliție din Ministerul Afacerilor Interne............ 2

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

21. — Ordonanță de urgență pentru aprobarea acordării

unui ajutor de stat de restructurare Societății 

„Complexul Energetic Oltenia” — S.A. ...................... 2–3

23. — Ordonanță de urgență privind măsurile de punere în

aplicare a Regulamentului (UE) 2019/1.150 al

Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie

2019 privind promovarea echității și a transparenței

pentru întreprinderile utilizatoare de servicii de

intermediere online, precum și pentru modificarea 

și completarea Legii concurenței nr. 21/1996 ............ 4–10

24. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și

completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea

Planului național de relansare și reziliență necesar

României pentru accesarea de fonduri externe

rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului 

de redresare și reziliență ............................................ 11–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

6.830. — Ordin al șefului Departamentului pentru Situații de

Urgență privind instituirea măsurii de carantină zonală 

pentru orașul Cisnădie, județul Sibiu.......................... 13–15



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru aprobarea acordării unui ajutor de stat 

de restructurare Societății „Complexul Energetic Oltenia” — S.A.

Întrucât Societatea „Complexul Energetic Oltenia” — S.A. nu dispune de resursele financiare necesare, aflându-se în

imposibilitatea de a achiziționa deficitul de certificate de emisii de gaze cu efect de seră, pentru a asigura necesarul de certificate

care să acopere cantitatea totală de emisii de gaze cu efect de seră provenite, în anul 2020, de la fiecare instalație deținută, pentru

a putea respecta obligația de a restitui, ca operator de instalații de producere a energiei electrice, un număr de certificate, în

conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 780/2006 privind stabilirea schemei de comercializare a certificatelor de emisii

de gaze cu efect de seră, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere faptul că Societatea „Complexul Energetic Oltenia” — S.A. este principalul producător de energie din

România pe bază de lignit indigen, cota sa de piață fiind de circa 24% și până în prezent contribuind semnificativ la asigurarea

securității energetice naționale, în principal în momentele extreme de secetă prelungită sau în perioade de iarnă cu temperaturi

scăzute, perioade în care aportul adus de centralele pe cărbune în structura producției a crescut până la aproape 35%,

întrucât este cel mai mare producător de energie electrică pe bază de cărbune la nivel național, întreruperea activității

grupurilor energetice de la Societatea „Complexul Energetic Oltenia”— S.A. va crea o problemă majoră de adecvanță a sistemului

energetic național, deoarece nu se va mai dispune de resursele necesare acoperirii consumului de energie electrică, cu utilizarea

la maximum a capacității transfrontaliere de import.

Ținând cont de faptul că Societatea „Complexul Energetic Oltenia”— S.A. este singurul operator economic din regiunea

Olteniei, întreruperea activității ar crește semnificativ rata șomajului și ar înrăutăți condițiile de trai în cadrul comunităților locale.

Luând în considerare că Societatea „Complexul Energetic Oltenia” — S.A. este singurul operator economic care furnizează

agent termic în municipiul Craiova din județul Dolj, întreruperea activității acestuia ar afecta activitatea de producție, transport,

distribuție și furnizare energie termică.

D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind încetarea raporturilor de serviciu ale unui chestor 

de poliție din Ministerul Afacerilor Interne

În temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale Legii nr. 360/2002 privind Statutul polițistului, cu modificările și

completările ulterioare, precum și ale Legii nr. 223/2015 privind pensiile militare

de stat, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere propunerea ministrului afacerilor interne,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Doamnei chestor de poliție Rotaru Constantin Luminița îi

încetează raporturile de serviciu cu Ministerul Afacerilor Interne.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

București, 2 aprilie 2021.

Nr. 263.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 339/2.IV.2021

2



Întrucât aceste aspecte indică o perturbare gravă a sistemului energetic național în situația în care Societatea „Complexul

Energetic Oltenia” — S.A. nu și-ar continua activitatea, precum și dificultăți sociale majore în cadrul comunităților din regiunea

Olteniei, în situația în care societatea nu va dispune de mijloacele financiare necesare pentru restructurarea activității și viabilizarea

pe termen lung, astfel încât să își poată desfășura activitatea fără sprijin din partea statului,

având în vedere că în condițiile în care Societatea „Complexul Energetic Oltenia” — S.A. își încetează activitatea, statul

român va înregistra în următorii 3—5 ani pierderi semnificative la bugetul de stat, prin scăderea veniturilor provenite din impozite,

taxe și contribuții directe ale companiei,

ținând cont de faptul că ajutorul de restructurare a fost notificat Comisiei Europene, în vederea evaluării compatibilității

planului de restructurare cu normele prevăzute în Orientările privind ajutoarele de stat pentru salvarea și restructurarea

întreprinderilor aflate în dificultate,

întrucât de succesul programului de decarbonare al CEO depinde gestionarea tranziției zonelor bazate pe cărbune din

România, acestea fiind cele mai afectate de politicile actuale asociate Green Deal, iar prin planul de restructurare al CEO, coroborat

cu planurile teritoriale de tranziție, se asigură susținerea zonelor miniere în procesul de tranziție și se identifică oportunități de

dezvoltare a zonelor respective, de recalificare profesională a persoanelor disponibilizate și utilizarea fondurilor europene destinate

acestui proces,

având în vedere condițiile în care se află Societatea „Complexul Energetic Oltenia” — S.A., pentru evitarea aplicării

penalității de 100 euro, pentru fiecare tonă de dioxid de carbon echivalent emisă pentru care nu restituie certificatele de emisii de

gaze cu efect de seră în termenul legal,

ținând cont de faptul că neadoptarea acestor măsuri imediate ar avea consecințe negative imediate asupra activității

companiei, fapt ce: a) poate avea implicații negative asupra stabilității sistemului energetic național; b) va influența negativ atât

conectivitatea internă, cât și internațională a României; c) poate conduce la un impact social negativ asupra angajaților proprii, prin

posibilitatea pierderii locurilor de muncă, dar și asupra celor care desfășoară activități în cadrul operatorilor economici cu care

CEO colaborează orizontal,

în considerarea faptului că aceste elemente vizează interesul general public și constituie o situație de urgență și

extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 339/2.IV.2021

3

Art. 1. — Se aprobă acordarea unei finanțări sub formă de

grant Societății „Complexul Energetic Oltenia” — S.A., în valoare

de 1.180.446 mii lei, reprezentând echivalentul în lei al sumei

de 241,4 milioane euro, parte din ajutorul de stat pentru

restructurare notificat la data de 4 decembrie 2020, în

conformitate cu Comunicarea Comisiei 2014/C 249/01 —

Orientări privind ajutoarele de stat pentru salvarea și

restructurarea întreprinderilor nefinanciare aflate în dificultate,

publicată în Jurnalul Uniunii Europene din 31.07.2014, în scopul

achiziției parțiale de certificate de emisii de gaze cu efect de

seră aferente anului 2020.

Art. 2. — (1) Ajutorul de stat prevăzut la art. 1 se suportă

integral de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Energiei.

(2) În vederea îndeplinirii scopului pentru care se acordă

ajutorul de stat, beneficiarul are obligația să mențină evidențe

distincte aferente cheltuielilor care fac obiectul ajutorului de stat

acordat sub formă de grant.

(3) Monitorizarea utilizării ajutorului de stat prevăzut la art. 1

se va realiza de către Ministerul Energiei, în conformitate cu

prevederile capitolului V „Monitorizarea ajutoarelor de stat și

ajutoarelor de minimis” al Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului

de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii

concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările ulterioare,

și normele europene în domeniul ajutorului de stat.

(4) Societatea „Complexul Energetic Oltenia” — S.A. este

responsabilă pentru respectarea destinației sumelor prevăzute

la art. 1.

Art. 3. — Prin derogare de la prevederile art. 30 alin. (2) din

Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, până la data de 31 decembrie 2021 se pot

aloca Ministerului Energiei, prin hotărâre a Guvernului, sume din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în

bugetul de stat pe anul 2021, pentru aplicarea dispozițiilor art. 2

alin. (1).

Art. 4. — Neaprobarea planului de restructurare de către

Comisia Europeană, nerespectarea de către Societatea

„Complexul Energetic Oltenia” — S.A. a destinației sumelor

acordate prin prezenta ordonanță de urgență sau nerespectarea

măsurilor cuprinse în planul de restructurare determină

aplicarea de către Ministerul Energiei a măsurilor necesare în

vederea recuperării ajutoarelor de stat și a dobânzilor aferente,

în condițiile capitolului VI „Rambursarea, recuperarea,

suspendarea sau recuperarea provizorie a ajutorului de stat sau

de minimis dispusă de Comisia Europeană” al Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 77/2014, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 20/2015, cu modificările și completările

ulterioare, și normele europene în domeniul recuperării

ajutoarelor de stat.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Ministrul energiei,

Virgil-Daniel Popescu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 31 martie 2021.

Nr. 21.



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind măsurile de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 2019/1.150 

al Parlamentului European și al Consiliului din 20 iunie 2019 privind promovarea echității 

și a transparenței pentru întreprinderile utilizatoare de servicii de intermediere online, 

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996

Având în vedere adoptarea la nivelul Uniunii Europene a Regulamentului (UE) 2019/1.150 al Parlamentului European și

al Consiliului din 20 iunie 2019 privind promovarea echității și a transparenței pentru întreprinderile utilizatoare de servicii de

intermediere online, denumit în continuare Regulamentul (UE) 2019/1.150, act normativ cu aplicabilitate directă și efect direct în

toate statele membre, se impune adoptarea de urgență la nivel național a dispozițiilor legale care să asigure implementarea

măsurilor adoptate prin respectivul regulament.

Având în vedere angajamentele internaționale asumate de România în calitate de stat membru al Uniunii Europene,

ținând cont de faptul că actele cu forță juridică obligatorie, precum regulamentul european, stabilesc în sarcina statelor

membre obligația de a adopta anumite norme privind măsurile aplicabile în cazul încălcării acestuia, asigurându-se că acestea sunt

puse în aplicare,

având în vedere că România nu a adoptat până în prezent norme de acest tip, iar obligațiile fiecărui stat membru de a

asigura în mod adecvat și efectiv respectarea Regulamentului (UE) 2019/1.150 și de a stabili măsurile de punere în aplicare a

acestui regulament sunt prevăzute la art. 15 din acesta,

având în vedere că Regulamentul (UE) 2019/1.150 se aplică începând cu data de 12 iulie 2020,

în acest context, jurisprudența Curții Constituționale, și anume Decizia nr. 72/2017 și Decizia nr. 405/2018, precizează că

autoritățile statului român s-au angajat, în conformitate cu dispozițiile art. 148 alin. (4) din Constituția României, republicată, să

garanteze ducerea la îndeplinire a obligațiilor rezultate din tratatele constitutive ale Uniunii Europene, din reglementările Uniunii

Europene cu caracter obligatoriu și din actul de aderare, în acest sens Guvernul fiind abilitat din punct de vedere constituțional ca,

prin mijloacele pe care le are la îndemână, să garanteze îndeplinirea obligațiilor României față de Uniunea Europeană.

Ținând cont de obiectivul general al Regulamentului (UE) 2019/1.150 care constă în crearea unui ecosistem competitiv,

echitabil și transparent, esențial și pentru consumatori, în care întreprinderilor utilizatoare de servicii de intermediere online și

utilizatorilor profesionali de site-uri li se asigură un grad de transparență adecvat, precum și posibilități efective în întreaga Uniune

Europeană de a solicita măsuri reparatorii,

având în vedere că intermedierea a tot mai multe tranzacții prin serviciile de intermediere online este un fenomen favorizat

de un robust efect de rețea indirect bazat pe date, care conduce la o dependență sporită a întreprinderilor utilizatoare de servicii

de intermediere online, în special a microîntreprinderilor și întreprinderilor mici și mijlocii — IMM, de aceste servicii pentru a ajunge

la consumatori,

luându-se seama de faptul că această dependență crescândă favorizează puterea de negociere a furnizorilor de servicii

de intermediere online, care le permite să se comporte în practică în mod unilateral într-o manieră care poate fi inechitabilă și care

poate aduce prejudicii intereselor legitime ale întreprinderilor utilizatoare de servicii de intermediere online și, indirect,

consumatorilor,

având în vedere că motoarele de căutare online pot fi surse importante de trafic de internet pentru întreprinderile care oferă

bunuri și servicii consumatorilor prin intermediul site-urilor și pot afecta astfel în mod semnificativ succesul comercial al respectivilor

utilizatori profesionali de site-uri pentru a-și oferi bunurile sau serviciile online în cadrul pieței interne,

în considerarea faptului că lipsa unei intervenții legislative imediate privind stabilirea unor norme naționale referitoare la

procedurile și sancțiunile aplicabile în cazul nerespectării prevederilor Regulamentului (UE) 2019/1.150 are ca efect crearea unei

stări de incertitudine juridică și apariția unor dificultăți de ordin practic, care ar putea conduce la prejudicierea întreprinderilor

utilizatoare de servicii de intermediere online sau a utilizatorilor profesionali de site-uri,

având în vedere că legiferarea delegată — legitimată constituțional de Curtea Constituțională în variate ipoteze care

necesitau punerea de acord a legislației naționale cu cea a Uniunii Europene în considerarea necesității evitării declanșării de

către Comisia Europeană a unor proceduri de sancționare — asigură, în mod prompt și eficace, îndeplinirea de către România a

obligațiilor care îi revin în calitate de stat membru al Uniunii Europene, vizând adoptarea măsurilor legislative pentru punerea în

aplicare completă a Regulamentului (UE) 2019/1.150,

pentru evitarea situației ca un demers legislativ ordinar să nu poată fi finalizat în termen util pentru a se preveni consecințele

mai sus amintite,

ținând cont de faptul că furnizorii de servicii de intermediere online și de motoare de căutare online, de cele mai multe ori,

nu oferă sisteme interne de soluționare a reclamațiilor accesibile și eficiente, iar mecanismele alternative existente de soluționare

extrajudiciară a litigiilor pot fi, de asemenea, ineficace din diverse motive, inclusiv din cauza lipsei unor mediatori specializați și a

temerii de represalii a întreprinderilor utilizatoare de servicii de intermediere online,

având în vedere faptul că factori precum mijloacele financiare limitate, teama de represalii și alegerea dreptului aplicabil

și a instanțelor competente impusă în termeni și condiții pot limita eficacitatea posibilităților existente de a introduce acțiuni judiciare

și căi de atac, în special a celor care impun întreprinderilor utilizatoare de servicii de intermediere online sau utilizatorilor profesionali

de site-uri obligația de a acționa la nivel individual și de a-și comunica identitatea,

având în vedere că, în absența unui cadru legal adecvat, consecințele negative imediate sunt reprezentate de

imposibilitatea întreprinderilor utilizatoare de servicii de intermediere online și a utilizatorilor profesionali de site-uri de a se adresa

unei autorități/entități publice din România pentru încălcarea drepturilor prevăzute în Regulamentul (UE) 2019/1.150, care să

acționeze într-o manieră rapidă și eficientă pentru restabilirea unui mediu de afaceri online echitabil, previzibil, sustenabil și fiabil,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 339/2.IV.2021

4



luând în considerare riscul de a prejudicia întreprinderile utilizatoare de servicii de intermediere online din România, care,

deși dispun de protecție legală începând cu 12 iulie 2020, data intrării în vigoare a Regulamentului (UE) 2019/1.150, ar putea fi

private de posibilitatea de a beneficia de măsuri reparatorii reale, accesibile și eficace,

având în vedere necesitatea eliminării acestei carențe și considerând că aceasta este o situație extraordinară a cărei

reglementare nu poate fi amânată și care contribuie la îndeplinirea unor obligații asumate de România în calitate de stat membru

al Uniunii Europene,

observând importanța și noutatea aspectelor reliefate prin Regulamentul (UE) 2019/1.150, mai ales în contextul în care

activitatea economică se desfășoară din ce în ce mai mult în mediul online, acolo unde pentru a ajunge la consumatori, tot mai

multe IMM-uri devin parteneri/clienți ai platformelor de intermediere, ținând cont inclusiv de contextul actual al pandemiei de

COVID-19 care a contribuit la migrarea operatorilor economici către mediul online,

în vederea clarificării cadrului normativ care reglementează organizarea și funcționarea Consiliului Concurenței, ca urmare

a recentelor modificări legislative aduse Legii concurenței nr. 21/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, este

necesară adoptarea de urgență a prevederilor legale privind modificarea și completarea acestui act normativ care să elimine orice

posibile dificultăți de interpretare și care să fie în acord cu cerințele de claritate, previzibilitate și predictibilitate pe care trebuie să

le îndeplinească normele juridice pentru a putea fi aplicate.

Urgența promovării acestor măsuri este justificată de necesitatea adoptării imediate a prevederilor legale care să asigure

buna funcționare a Consiliului Concurenței ca urmare a vidului legislativ creat prin intervenția normativă adusă prin Legea

nr. 254/2020 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 6/2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și

completarea Legii concurenței nr. 21/1996 și pentru modificarea și completarea art. 15 din Legea concurenței nr. 21/1996 în ceea

ce privește cadrul normativ care reglementează regimul juridic aplicabil mandatelor Plenului Consiliului Concurenței, normele

respective din Legea concurenței nr. 21/1996 încetând să existe. În acest sens este și Decizia Curții Constituționale nr. 1/2021

potrivit căreia dispozițiile de abrogare din cuprinsul legilor de aprobare a unor ordonanțe de urgență nu au aptitudinea de a repune

în vigoare textele inițiale, în realitate, creându-se un vid legislativ.

În acest sens, regimul juridic aplicabil mandatelor Plenului Consiliului Concurenței a fost reglementat inițial de art. 15

alin. (2) și alin. (9) lit. a) din Legea concurenței nr. 21/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare. Ulterior, prin

art. II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 6/2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum și pentru modificarea și completarea Legii

concurenței nr. 21/1996 și pentru modificarea și completarea art. 15 din Legea concurenței nr. 21/1996, prevederile mai sus

menționate au fost modificate sub aspectul reconfigurării mandatelor membrilor Plenului Consiliului Concurenței. Ulterior, în

procedura parlamentară, forul legislativ a adoptat Legea nr. 254/2020 de aprobare, cu modificări, a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 6/2020 în sensul abrogării, în întregime, a art. II din ordonanța mai sus menționată, intervenție care, prin conținutul

normativ, nu a fost în acord cu normele de tehnică legislativă, conducând la crearea unui veritabil vid legislativ, caracterizat prin

lipsa prevederilor legale care reglementează regimul juridic aplicabil membrilor Plenului Consiliului Concurenței, întrucât modificarea

adusă prin legea de aprobare nu are aptitudinea de a repune în vigoare textele inițiale, așa cum a reținut și Curtea Constituțională

prin decizia mai sus citată. În acest sens, este necesară intervenția normativă de urgență în sensul reglementării exprese, dincolo

de orice dubiu sau dificultate de interpretare, a regimului juridic aplicabil membrilor Plenului Consiliului Concurenței.

În acest sens, lipsa adoptării măsurilor legale va avea ca efect crearea și menținerea unei incertitudini juridice cu privire

la funcționarea Consiliului Concurenței, având consecințe negative iremediabile în ceea ce privește protejarea interesului public,

a funcționării autorității de concurență, precum și a principiului securității și stabilității raporturilor juridice.

Astfel, urgența și caracterul extraordinar care reclamă intervenția legislativă sunt reprezentate de blocajul instituțional

existent la nivelul Plenului Consiliului Concurenței în contextul în care la acest moment se află în derulare procedura de selecție

și numire a doi membri ai autorității de concurență pentru posturile vacante de președinte și vicepreședinte, procedură ce trebuie

să aibă în vedere regimul aplicabil mandatelor de membri ai Plenului Consiliului Concurenței. Nefinalizarea procedurii de numire

a noilor membri ai autorității de concurență pentru cele două poziții are consecințe directe asupra îndeplinirii atribuțiilor de

reprezentare legală a Consiliului Concurenței cu repercusiuni asupra legalității actelor și operațiunilor îndeplinite în realizarea

tuturor activităților autorității de concurență, reglementările propuse având rolul de a conferi previzibilitate și claritate textului, în

acord cu prevederile constituționale și cu normele de tehnică legislativă.

În lipsa adoptărilor măsurilor propuse, există riscul blocării activității unei autorități administrative autonome esențiale

pentru buna funcționare a economiei naționale, cu efecte negative în ceea ce privește îndeplinirea obligațiilor în domeniul

concurenței și al ajutorului de stat în relația cu Comisia Europeană.

Ținând cont de faptul că deciziile Consiliului Concurenței, în cazul în care se constată încălcări ale normelor de concurență,

au un impact direct asupra patrimoniului persoanelor fizice și/sau juridice, există riscul ca, în lipsa promovării prezentului act

normativ, să fie afectate drepturi fundamentale, așa cum acestea sunt reglementate de Constituția Românei, în special dreptul de

proprietate, dar și interesul public, în general, care decurge din necesitatea respectării și ocrotirii acestora.

Luând în considerare că măsurile propuse sunt în acord cu prevederile Directivei (UE) 2019/1 a Parlamentului European

și a Consiliului din 11 decembrie 2018 privind oferirea de mijloace autorităților de concurență din statele membre astfel încât să

fie mai eficace în aplicarea legii și privind garantarea funcționării a pieței interne „ECN+” prin care forul european dorește

consolidarea competențelor autorităților naționale de concurență, în special cu prevederile art. 4 din Directiva potrivit cărora statele

membre au obligația de a garanta independența autorităților naționale administrative de concurență și trebuie să se asigure cel

puțin că membrii personalului și persoanele din cadrul autorităților naționale administrative de concurență sunt în măsură să își

îndeplinească atribuțiile și să își exercite competențele de aplicare a articolelor 101 și 102 din Tratatul privind funcționarea Uniunii

Europene, denumit în continuare TFUE, fără intervenții politice și alte influențe din exterior,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 339/2.IV.2021

5



Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență are drept scop

asigurarea aplicării și respectării prevederilor Regulamentului

(UE) 2019/1.150 al Parlamentului European și al Consiliului din

20 iunie 2019 privind promovarea echității și a transparenței

pentru întreprinderile utilizatoare de servicii de intermediere

online și stabilește măsurile necesare aplicabile în cazul

încălcării acestora.

(2) Dispozițiile prezentei ordonanțe de urgență se aplică

furnizorilor de servicii de intermediere online și furnizorilor de

motoare de căutare online care furnizează sau oferă spre

furnizare servicii întreprinderilor utilizatoare de servicii de

intermediere online și, respectiv, utilizatorilor profesionali de

site-uri, care își au sediul sau reședința pe teritoriul României și

care, prin intermediul serviciilor de intermediere online sau

motoarelor de căutare online respective, oferă bunuri sau

servicii consumatorilor aflați pe teritoriul Uniunii Europene,

indiferent de locul de stabilire sau de reședință al furnizorilor

serviciilor respective și indiferent de dreptul aplicabil.

(3) Prezenta ordonanță de urgență nu aduce atingere

dreptului național care reglementează domeniul concurenței. De

asemenea, aceasta nu aduce atingere normelor naționale care,

în conformitate cu dreptul Uniunii Europene, interzic sau

sancționează conduita unilaterală sau practicile comerciale

neloiale în măsura în care aspectele relevante nu sunt

reglementate de prezenta ordonanță de urgență.

Art. 2. — În înțelesul prezentei ordonanțe de urgență,

termenii și expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) întreprindere utilizatoare de servicii de intermediere online,
servicii de intermediere online, furnizor de servicii de
intermediere online, consumator, motor de căutare online,
furnizor de motoare de căutare online, utilizator profesional de
site-uri, ierarhie, termeni și condiții, bunuri și servicii auxiliare,
mediere — sunt aplicabile definițiile prevăzute la art. 2 din

Regulamentul (UE) 2019/1.150;

b) Consiliul Concurenței — autoritate responsabilă cu

aplicarea Regulamentului (UE) 2019/1.150;

c) măsură corectivă — obligație stabilită de către Consiliul

Concurenței în sarcina unui furnizor de servicii de intermediere

online sau a unui motor de căutare online în vederea remedierii

unei situații neconforme cu Regulamentul (UE) 2019/1.150;

d) sesizare — petiție/reclamație formulată în scris de către o

întreprindere utilizatoare de servicii de intermediere online, un

utilizator profesional de site-uri, o organizație/asociație

reprezentativă sau orice altă întreprindere având ca obiect

posibila încălcare a Regulamentului (UE) 2019/1.150.

Art. 3. — (1) În aplicarea dispozițiilor Regulamentului (UE)

2019/1.150, Consiliul Concurenței este desemnată autoritatea

competentă pentru asigurarea și respectarea prevederilor

acestui regulament.

(2) Pentru respectarea prevederilor alin. (1), Consiliul

Concurenței, acționând prin inspectorii de concurență,

monitorizează îndeplinirea obligațiilor de către furnizorii de

servicii de intermediere online și furnizorii de motoare de căutare

online, urmând a cerceta încălcările prevederilor Regulamentului

(UE) 2019/1.150, conform prevederilor art. 15 alin. (2) din acesta.

(3) În exercitarea atribuțiilor prevăzute de prezenta

ordonanță de urgență, Consiliul Concurenței cooperează cu alte

entități competente din Uniunea Europeană, în condițiile stabilite

de Regulamentul (UE) 2019/1.150, precum și cu alte autorități și

instituții publice care derulează activități specifice în domeniu.

Art. 4. — Consiliul Concurenței efectuează din oficiu sau la

sesizare cercetări aprofundate pentru constatarea și

sancționarea nerespectării obligațiilor stabilite prin

Regulamentul (UE) 2019/1.150.

Art. 5. — (1) La primirea unei sesizări privind o posibilă

încălcare a prevederilor Regulamentului (UE) 2019/1.150,

Consiliul Concurenței examinează dacă aceasta prezintă

suficient temei de fapt și de drept pentru a justifica dispunerea

demarării unei cercetări aprofundate.

(2) Dacă sesizarea prezintă suficient temei de fapt și de drept

pentru a justifica dispunerea efectuării unei cercetări

aprofundate, președintele Consiliului Concurenței va emite un

ordin în acest sens. Ordinul președintelui Consiliului

Concurenței prin care se dispune efectuarea unei cercetări

aprofundate poate fi atacat numai odată cu decizia prin care se

finalizează cercetarea aprofundată.

(3) Dacă sesizarea nu prezintă suficiente temeiuri pentru a

justifica dispunerea efectuării unei cercetări aprofundate,

Consiliul Concurenței o respinge, comunicând autorului decizia,

în scris, cu precizarea motivelor, în termen de 30 de zile, termen

care curge de la data la care autorul este informat cu privire la

faptul că sesizarea este completă și îndeplinește toate condițiile

prevăzute la alin. (5).

(4) Respingerea unei sesizări se face prin decizie a

Consiliului Concurenței după ce i s-a acordat autorului sesizării

posibilitatea de a-și prezenta, în termen de 30 de zile de la

solicitare, punctul de vedere cu privire la motivele pentru care

autoritatea de concurență intenționează să respingă sesizarea.

(5) Pentru a fi considerată sesizare în sensul prezentei

ordonanțe de urgență, aceasta trebuie să cuprindă:

a) informații complete cu privire la identitatea întreprinderii

care depune sesizarea;

b) indicarea entității reclamate;

c) detalii privind presupusa încălcare a Regulamentului (UE)

2019/1.150;

d) toate informațiile și documentele disponibile care susțin

obiectul sesizării;

e) motivele în temeiul cărora se invocă un interes legitim;

f) posibilul prejudiciu produs.

(6) La cererea scrisă a Consiliului Concurenței, autorul

sesizării are obligația de a pune la dispoziția acestuia informațiile

și documentele necesare analizării cazului, în măsura în care îi

sunt disponibile, sesizarea fiind declarată completă la data

depunerii tuturor documentelor și informațiilor solicitate.

(7) În cazul în care Consiliul Concurenței constată că

sesizarea este incompletă și autorul acesteia nu o completează

în termenul acordat, sesizarea se consideră a fi retrasă.

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 339/2.IV.2021

în acest sens, în contextul prevederilor art. 11 alin. (1) din Constituția României, republicată, potrivit cărora statul român

se obligă să îndeplinească întocmai și cu bună-credință obligațiile ce îi revin din tratatele la care este parte, trebuie avut în vedere

faptul că, potrivit jurisprudenței Curții de Justiție a Uniunii Europene, în perioada cuprinsă între adoptarea directivei de către forul

european și data transpunerii efective a acesteia în dreptul intern statele membre trebuie să evite adoptarea oricăror măsuri care

ar putea contraveni dispozițiilor cuprinse în directivă.

Având în vedere că, față de noile atribuții conferite Consiliului Concurenței, în calitate de autoritate responsabilă, este

necesară completarea corespunzătoare a atribuțiilor autorității de concurență prevăzute de Legea concurenței nr. 21/1996,

republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 339/2.IV.2021

(8) Consiliul Concurenței va informa în scris autorul sesizării

cu privire la data la care sesizarea a devenit completă.

Art. 6. — În situația în care Consiliul Concurenței deține

suficiente indicii privind o posibilă încălcare a prevederilor

Regulamentului (UE) 2019/1.150, acesta poate demara, din

oficiu, o cercetare aprofundată.

Art. 7. — (1) Pentru îndeplinirea atribuției prevăzute la art. 6,

Consiliul Concurenței poate realiza analize preliminare.

(2) În cazul în care, în urma unei analize preliminare, se

constată că există suficient temei de fapt și de drept pentru a

dispune efectuarea unei cercetări aprofundate, președintele

Consiliului Concurenței va emite un ordin în acest sens.

(3) Ordinul președintelui Consiliului Concurenței prin care se

dispune efectuarea unei cercetări aprofundate poate fi atacat

numai odată cu decizia prin care se finalizează cercetarea

aprofundată.

Art. 8. — (1) Consiliul Concurenței poate solicita furnizorilor

de servicii de intermediere online, furnizorilor de motoare de

căutare online, întreprinderilor utilizatoare de servicii de

intermediere online, utilizatorilor profesionali de site-uri,

organizațiilor sau asociațiilor reprezentative, precum și oricărei

alte entități publice sau private informațiile și documentele care

le sunt necesare în vederea exercitării atribuțiilor prevăzute la

art. 4—7, indicând temeiul legal, scopul, termenele, precum și

sancțiunile prevăzute de prezenta ordonanța de urgență.

(2) Informațiile solicitate potrivit prevederilor alin. (1) se

folosesc în scopul aplicării prevederilor Regulamentului (UE)

2019/1.150.

(3) În situația în care informațiile prevăzute la alin. (1)

constituie indicii ale unei posibile încălcări a Legii concurenței

nr. 21/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, respectiv ale art. 101 sau 102 din Tratatul privind

funcționarea Uniunii Europene, Consiliul Concurenței poate

folosi aceste informații în vederea declanșării unei investigații

din oficiu.

Art. 9. — (1) În urma efectuării unei cercetări aprofundate,

Consiliul Concurenței poate stabili, prin decizie, ca sancțiune

principală, după caz:

a) aplicarea unui avertisment;

b) aplicarea unei amenzi contravenționale.

(2) În sensul prezentei ordonanțe de urgență, avertismentul

constă în atenționarea scrisă a contravenientului, prin decizie a

Consiliului Concurenței, asupra pericolului social al faptei

săvârșite, însoțită de recomandarea de a respecta dispozițiile

legale.

(3) În cazul în care Consiliul Concurenței constată încălcarea

Regulamentului (UE) 2019/1.150 și aplică una dintre sancțiunile

prevăzute la alin. (1), acesta poate impune măsuri corective

proporționale cu încălcarea comisă și necesare pentru încetarea

efectivă a încălcării.

(4) Aplicarea măsurilor corective este determinată de

necesitatea stabilirii unei situații de transparență și echitate

pentru întreprinderile utilizatoare de servicii de intermediere

online sau utilizatori profesionali de site-uri. Măsurile corective

se pot referi doar la respectarea cerințelor impuse furnizorilor

de servicii de intermediere online/motoarelor de căutare online

prin prevederile art. 3—12 din Regulamentul (UE) 2019/1.150.

Art. 10. — (1) Pentru una și aceeași contravenție, Consiliul

Concurenței poate stabili o singură sancțiune principală și, după

caz, una sau mai multe măsuri corective.

(2) În situația în care același furnizor de servicii de

intermediere online sau de motoare de căutare online a săvârșit

mai multe contravenții, pentru fiecare contravenție se va stabili

câte o sancțiune.

Art. 11. — (1) În situația în care contravențiile au fost

constatate prin aceeași decizie, sancțiunile contravenționale se

cumulează, suma totală neputând depăși 2% din cifra de afaceri

totală a întreprinderii sancționate realizată în anul financiar

anterior sancționării.

(2) Atunci când prin aceeași decizie au fost constatate mai

multe contravenții dintre cele prevăzute la art. 17 alin. (1) și/sau

art. 18, iar furnizorul de servicii de intermediere online sau de

motoare de căutare online nu a mai fost sancționat anterior

pentru încălcarea Regulamentului (UE) 2019/1.150, acestuia

i se poate aplica o singură sancțiune principală dintre cele

prevăzute la art. 9 alin. (1) și măsurile corective cumulate.

(3) Orice acțiune întreprinsă de către Consiliul Concurenței în

scopul constatării unei noi contravenții în sensul prezentului

articol întrerupe cursul termenelor prevăzute la art. 12 și 13.

Art. 12. — (1) În cazul în care sesizarea înaintată nu intră

sub incidența prezentei ordonanțe de urgență, Consiliul

Concurenței va răspunde, în scris, în termen de 30 de zile de la

înregistrarea sesizării.

(2) În termen de 30 de zile de la data la care sesizarea este

completă, Consiliul Concurenței va decide dacă va efectua o

cercetare aprofundată privind o posibilă încălcare a

Regulamentului (UE) 2019/1.150, prevederile art. 5 alin. (2) și (3)

fiind aplicabile corespunzător.

(3) În termen de 90 de zile de la data la care sesizarea este

completă, în cazul constatării încălcării obligațiilor stabilite în

cadrul Regulamentului (UE) 2019/1.150, Consiliul Concurenței

va adopta o decizie de constatare și sancționare.

(4) În termenul prevăzut la alin. (2), în situația în care

cercetarea aprofundată a fost declanșată ca urmare a unei

sesizări și se constată că aceasta nu a condus la descoperirea

unor dovezi suficiente privind stabilirea unei încălcări a

prevederilor Regulamentului (UE) 2019/1.150, care să justifice

impunerea de măsuri și/sau sancțiuni de către Consiliul

Concurenței, închiderea cercetării aprofundate se va face prin

decizie a Consiliului Concurenței.

Art. 13. — (1) În termen de 120 de zile de la emiterea

ordinului de declanșare a unei cercetări aprofundate din oficiu,

prevăzut la art. 7 alin. (2), în cazul constatării încălcării

obligațiilor stabilite în cadrul Regulamentului (UE) 2019/1.150,

Consiliul Concurenței va adopta o decizie de constatare și

sancționare.

(2) În termenul prevăzut la alin. (1), în cazul în care, la

finalizarea cercetării aprofundate din oficiu, se constată că

aceasta nu a condus la descoperirea unor dovezi suficiente

pentru stabilirea unei încălcări a obligațiilor stabilite prin

Regulamentul (UE) 2019/1.150, care să justifice impunerea de

măsuri sau sancțiuni de către Consiliul Concurenței, acesta, prin

ordin al președintelui, va închide cercetarea aprofundată, părțile

implicate urmând a fi informate în acest sens.

Art. 14. — (1) Deciziile adoptate de către Consiliul

Concurenței în temeiul prezentei ordonanțe de urgență se

comunică părților implicate în cauză în maximum 30 de zile de

la emitere.

(2) Comunicarea deciziilor emise de Consiliul Concurenței

prin care se constată și se sancționează o contravenție se face

prin intermediul serviciilor de trimiteri poștale, prin fax sau prin

e-mail, cu confirmare de primire, și, în cazul în care acest lucru

nu este posibil, prin depunerea deciziei în plic sigilat în cutia

poștală ce deservește sediului sau punctului de lucru al

destinatarului. În lipsa cutiei poștale, decizia se va afișa pe ușa

sediului destinatarului, în plic sigilat. În cazul în care niciuna dintre

modalitățile de comunicare prevăzute anterior nu a făcut posibilă

comunicarea, aceasta se poate face prin publicitate. Publicitatea

se realizează prin afișarea unui anunț în care se menționează că



a fost emis actul administrativ pe numele furnizorului de servicii

de intermediere online sau de motoare de căutare online

sancționat, concomitent, la sediul Consiliului Concurenței și pe

pagina de internet a acestuia, anunțul menținându-se afișat cel

puțin 60 de zile de la data publicării și considerându-se

comunicat în termen de 15 zile de la data afișării.

(3) Decizia de constatare și sancționare a contravențiilor

prevăzute de prezenta ordonanță de urgență va cuprinde

următoarele elemente: datele de identificare ale

contravenientului, descrierea faptei contravenționale, indicarea

dispoziției legale încălcate, punctul de vedere al

contravenientului cu privire la fapta sa, amenda aplicată și

modalitatea de individualizare a acesteia, termenul și

modalitatea de plată, eventualele măsuri corective impuse

potrivit art. 9 alin. (3) și (4), precum și termenul de contestare și

instanța competentă să soluționeze contestația.

(4) Furnizorul de servicii de intermediere online sau furnizorul

de motoare de căutare online a cărui faptă este constatată prin

decizie are obligația de a se conforma măsurilor dispuse, în

termenul stabilit prin decizie.

(5) Deciziile emise de Consiliul Concurenței în aplicarea

prezentei ordonanțe de urgență pot fi atacate la Secția de

contencios-administrativ și fiscal a Curții de Apel București în

termen de 30 de zile de la comunicare.

(6) Deciziile Consiliul Concurenței prin care se aplică amenzi

constituie titluri executorii, fără vreo altă formalitate, în termen de

30 de zile de la comunicarea acestora.

(7) Instanța poate dispune, la cerere, suspendarea executării

deciziei atacate. În cazul amenzilor, suspendarea se va dispune

doar cu condiția plății unei cauțiuni stabilite conform prevederilor

Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, cu privire la creanțele

bugetare.

(8) Deciziile adoptate de către Consiliul Concurenței se

publică pe pagina de internet a instituției, ținându-se seama de

interesele legitime ale părților implicate, astfel încât secretele

comerciale să nu fie divulgate, iar datele confidențiale să fie

respectate.

Art. 15. — (1) Aplicarea unor sancțiuni potrivit prezentei

ordonanțe de urgență nu îngrădește dreptul întreprinderilor

utilizatoare de servicii de intermediere și al utilizatorilor

profesionali de site-uri de a se adresa instanțelor de judecată

pentru repararea integrală a prejudiciului cauzat lor printr-o

practică prohibită potrivit prevederilor Regulamentului (UE)

2019/1.150.

(2) Acțiunile în justiție pot fi introduse și de către organizațiile

și asociațiile care au un interes legitim în ceea ce privește

reprezentarea întreprinderilor utilizatoare de servicii de

intermediere online sau a utilizatorilor profesionali de site-uri,

precum și de organismele publice instituite în acest sens, în

conformitate cu prevederile art. 14 din Regulament (UE)

2019/1.150.

Art. 16. — (1) Constituie contravenții, dacă nu au fost

săvârșite în astfel de condiții încât, potrivit legii penale, să

constituie infracțiuni, furnizarea de informații inexacte,

incomplete sau care induc în eroare, precum și nefurnizarea

informațiilor solicitate în cadrul unei analize preliminare și/sau a

unei cercetări aprofundate și se sancționează prin decizie a

Consiliului Concurenței.

(2) Contravenția prevăzută la alin. (1) se sancționează cu

amendă de la 0,01% la 1% din cifra de afaceri totală a

întreprinderii sancționate realizată în anul financiar anterior

sancționării.

(3) Consiliul Concurenței poate obliga prin aceeași decizie

întreprinderile sancționate potrivit alin. (1) la plata unor amenzi

cominatorii, în sumă de până la 1% din cifra de afaceri totală

medie zilnică din anul financiar anterior sancționării, pentru

fiecare zi de întârziere, calculată de la data stabilită în decizie,

pentru a le determina să respecte obligațiile impuse prin decizie.

(4) Constituie contravenții și se sancționează cu amendă de

la 1.000 lei la 20.000 lei faptele prevăzute la alin. (1) săvârșite

de autoritățile și instituțiile administrației publice centrale și

locale, cu excepția autorităților deliberative ale administrației

publice locale.

(5) Dacă nefurnizarea informațiilor solicitate persistă după

termenul stabilit de către Consiliul Concurenței, acesta va putea

aplica instituției ori autorității administrației publice centrale sau

locale o amendă cominatorie de până la 5.000 lei pentru fiecare

zi de întârziere.

Art. 17. — (1) Constituie contravenții și se sancționează cu

avertisment nerespectarea, cu intenție sau din neglijență, de

către furnizorul de servicii de intermediere online a dispozițiilor

referitoare la:

a) cerințele de conformare privind termenii și condițiile

stabilite la art. 3 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2019/1.150;

b) cerința privind asigurarea identității întreprinderii

utilizatoare de servicii de intermediere online stabilită la art. 3

alin. (5) din Regulamentul (UE) 2019/1.150;

c) cerința privind asigurarea transparenței în materia

bunurilor și serviciilor auxiliare stabilită la art. 6 din Regulamentul

(UE) 2019/1.150;

d) cerințele privind asigurarea transparenței în materia

clauzelor specifice stabilite la art. 8 lit. b) și c) din Regulamentul

(UE) 2019/1.150;

e) cerințele privind asigurarea unui sistem intern de

soluționare a reclamațiilor primite de la întreprinderile utilizatoare

de servicii de intermediere online stabilite la art. 11 alin. (1)—(4)

din Regulamentul (UE) 2019/1.150;

f) cerințele privind asigurarea identificării mediatorilor,

respectarea condițiilor de eligibilitate și anumite aspecte legate

de procedura de mediere stabilite la art. 12 alin. (1)—(4) și (6)

din Regulamentul (UE) 2019/1.150.

(2) În cazul în care, în termen de 2 ani de la data emiterii unei

decizii prin care a fost constatată și, după caz, sancționată o

contravenție prevăzută la alin. (1) și/sau la art. 18 alin. (1),

săvârșită de către un furnizor de servicii de intermediere online,

Consiliul Concurenței constată săvârșirea unei contravenții

prevăzute la alin. (1) de către același furnizor de servicii de

intermediere online, acesta va fi sancționat cu amendă

contravențională cuprinsă între 0,1% și 1% din cifra de afaceri

realizată în anul financiar anterior sancționării din furnizarea de

servicii de intermediere online, indiferent de natura noii încălcări.

Art. 18. — (1) Constituie contravenții și se sancționează cu

amendă de la 0,1% la 1% din cifra de afaceri realizată în anul

financiar anterior sancționării din furnizarea serviciilor de

intermediere online nerespectarea de către furnizorii de servicii

de intermediere online, cu intenție sau din neglijență, a

dispozițiilor referitoare la:

a) cerințele privind procedurile și termenele de modificare a

termenilor și condițiilor stabilite la art. 3 alin. (2) din

Regulamentul (UE) 2019/1.150;

b) cerințele privind procedurile, termenele și justificarea

restricționării, suspendării sau sistării furnizării serviciilor de

intermediere online stabilite la art. 4 alin. (1)—(3) și (5) din

Regulamentul (UE) 2019/1.150;

c) cerințele privind asigurarea transparenței în materie de

ierarhie stabilite la art. 5 alin. (1), (3) și (5) din Regulamentul

(UE) 2019/1.150;

d) cerințele privind asigurarea transparenței în materia

tratamentului diferențiat stabilite la art. 7 alin. (1) și (3) din

Regulamentul (UE) 2019/1.150;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 339/2.IV.2021

8



e) cerința de a nu impune modificări retroactive ale termenilor

și condițiilor stabilită la art. 8 lit. a) din Regulamentul (UE)

2019/1.150;

f) cerințele privind asigurarea transparenței în materia

accesului la date stabilite la art. 9 alin. (1) și (2) din

Regulamentul (UE) 2019/1.150;

g) cerințele privind asigurarea transparenței în materia

restricțiilor cu privire la oferirea de condiții diferite prin alte

mijloace stabilite la art. 10 alin. (1) din Regulamentul (UE)

2019/1.150.

(2) Constituie contravenții și se sancționează cu amendă de

la 0,1% la 1% din cifra de afaceri realizată în anul financiar

anterior sancționării din furnizarea serviciilor de motoare de

căutare online nerespectarea de către furnizorii de motoare de

căutare online, cu intenție sau din neglijență, a dispozițiilor

referitoare la:

a) cerințele privind asigurarea transparenței în materie de

ierarhie stabilite la art. 5 alin. (2)—(5) din Regulamentul (UE)

2019/1.150;

b) cerințele privind asigurarea transparenței în materia

tratamentului diferențiat stabilite la art. 7 alin. (2) și (3) din

Regulamentul (UE) 2019/1.150.

Art. 19. — Consiliul Concurenței obligă furnizorii de servicii

de intermediere online sau furnizorii de motoare de căutare la

plata unor amenzi cominatorii, în sumă de până la 1% din cifra

de afaceri medie zilnică realizată în anul financiar anterior

sancționării din furnizarea serviciilor de intermediere online/de

motoare de căutare online, pentru fiecare zi de întârziere,

calculată de la data stabilită în decizie, pentru a-i determina să

respecte măsurile corective aplicate prin decizia de constatare

și sancționare a contravențiilor prevăzute la art. 17 și/sau 18.

Art. 20. — Individualizarea sancțiunii în cazul săvârșirii uneia

dintre contravențiile prevăzute în prezenta ordonanță de urgență

se face ținându-se seama de gravitatea și durata faptei, cu

respectarea principiului proporționalității.

Art. 21. — (1) Procedura de soluționare a sesizărilor cu

privire la încălcarea prevederilor Regulamentului (UE)

2019/1.150, precum și procedura de constatare și sancționare

a contravențiilor prevăzute în prezenta ordonanță de urgență

vor fi stabilite prin regulament adoptat de Consiliul Concurenței.

(2) În cadrul regulamentului prevăzut la alin. (1) se stabilesc

și celelalte elemente în funcție de care se face individualizarea

sancțiunilor.

Art. 22. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 11 alin. (1)

și art. 16, în cazul în care, în anul financiar anterior sancționării,

întreprinderea nu a înregistrat cifră de afaceri sau aceasta nu

poate fi determinată, va fi luată în considerare cifra de afaceri

aferentă anului financiar în care întreprinderea a înregistrat cifră

de afaceri, an imediat anterior anului de referință pentru

calcularea cifrei de afaceri în vederea aplicării sancțiunii. În

ipoteza în care nici în anul anterior anului de referință pentru

calcularea cifrei de afaceri în vederea aplicării sancțiunii

întreprinderea nu a realizat cifră de afaceri, va fi luată în calcul

ultima cifră de afaceri înregistrată de întreprindere.

(2) Prin excepție de la prevederile art. 17—19, în cazul în

care, în anul financiar anterior sancționării, întreprinderea nu a

înregistrat cifră de afaceri din furnizarea serviciilor de

intermediere online/furnizarea de motoare de căutare online sau

aceasta nu poate fi determinată, va fi luată în considerare cifra

de afaceri aferentă anului financiar în care întreprinderea a

înregistrat cifră de afaceri din furnizarea serviciilor de

intermediere online/furnizarea de motoare de căutare online, an

imediat anterior anului de referință pentru calcularea cifrei de

afaceri în vederea aplicării sancțiunii. În ipoteza în care nici în

anul anterior anului de referință pentru calcularea cifrei de

afaceri în vederea aplicării sancțiunii întreprinderea nu a realizat

cifră de afaceri, va fi luată în calcul ultima cifră de afaceri din

furnizarea serviciilor de intermediere online/furnizarea de

motoare de căutare online înregistrată de întreprindere.

(3) În cazul întreprinderilor nou-înființate, care nu au înregistrat

cifră de afaceri în anul anterior sancționării, acestea vor fi

sancționate cu amendă cuprinsă între 5.000 lei și 500.000 lei.

Art. 23. — (1) Dreptul Consiliului Concurenței de a aplica

sancțiuni contravenționale pentru încălcarea prevederilor

prezentei ordonanțe de urgență se prescrie în termen de 3 ani.

(2) Prescripția dreptului Consiliului Concurenței de a aplica

sancțiuni contravenționale începe să curgă de la data săvârșirii

încălcării. În cazul încălcărilor care au caracter de continuitate

sau de repetabilitate, prescripția începe să curgă de la data

încetării ultimului act sau fapt în cauză.

(3) Orice acțiune întreprinsă de către Consiliul Concurenței în

scopul unei analize preliminare sau în scopul cercetării

aprofundate a unei încălcări întrerupe cursul termenului de

prescripție prevăzut la alin. (1).

(4) Întreruperea termenului de prescripție produce efecte de

la data comunicării acțiunii întreprinse de către Consiliul

Concurenței, făcută către furnizorul de servicii de intermediere

online sau furnizorul de motoare de căutare care a săvârșit

încălcarea.

Art. 24. — În vederea utilizării raționale a resurselor pentru

declanșarea și efectuarea cercetărilor aprofundate, Consiliul

Concurenței poate prioritiza cazurile în funcție de impactul lor

asupra pieței, natura încălcării, resursele implicate sau

potențialitatea de a releva și alte încălcări, precum cele ale

legislației privind practicile comerciale neloiale sau în materie

de concurență.

Art. 25. — Orice persoană care are un interes legitim privat

se poate adresa direct instanțelor de judecată competente

pentru încetarea și interzicerea încălcării obligațiilor stabilite prin

Regulamentul (UE) 2019/1.150 și repararea prejudiciului produs

de aceasta, fără a fi necesară parcurgerea vreunei formalități în

fața Consiliului Concurenței.

Art. 26. — Consiliul Concurenței asigură administrarea și

actualizarea Registrului de acte ilicite, în conformitate cu art. 14

alin. (2) din Regulamentul (UE) 2019/1.150.

Art. 27. — (1) În măsura în care prezenta ordonanță de

urgență nu prevede altfel, contravențiilor prevăzute la art. 16—18

li se aplică prevederile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind

regimul juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările și

completările ulterioare, cu excepția art. 15—36 din Ordonanța

Guvernului nr. 2/2001, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare.

(2) Contravențiilor prevăzute de prezenta ordonanță de

urgență nu li se aplică prevederile art. 22 alin. (2) din Legea

nr. 203/2018 privind măsuri de eficientizare a achitării amenzilor

contravenționale, cu modificările ulterioare.

Art. 28. — (1) Faptele de încălcare a Regulamentului (UE)

2019/1.150, care constituie contravenții potrivit art. 17 și 18, se

sancționează cu amendă contravențională, limita maximă a

amenzii neputând depăși 500.000 lei pentru fiecare dintre

contravențiile constatate.

(2) După 2 ani de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanțe

de urgență, Consiliul Concurenței va realiza un raport/studiu prin

care vor fi evaluate eficiența implementării Regulamentului (UE)

2019/1.150 și oportunitatea realizării unor modificări în ceea ce

privește cadrul legal pentru îmbunătățirea capacității autorității

de concurență de a asigura buna implementare a măsurilor

adoptate prin respectivul regulament.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 339/2.IV.2021

9



PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Președintele Consiliului Concurenței,

Bogdan Marius Chirițoiu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

Ministrul economiei, antreprenoriatului și turismului,

Claudiu-Iulius-Gavril Năsui

Ministrul cercetării, inovării și digitalizării,

Ciprian-Sergiu Teleman

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 31 martie 2021.

Nr. 23.

Art. 29. — Legea concurenței nr. 21/1996, republicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 153 din 29 februarie

2016, cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 15, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Președintele, vicepreședinții și consilierii de concurență

trebuie să aibă o independență reală și să se bucure de o înaltă

reputație profesională și probitate civică. Durata unui mandat

este de 5 ani, cu posibilitatea reînnoirii acestuia.”

2. La articolul 15, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) În vederea exercitării mandatului, membrii Plenului

Consiliului Concurenței îndeplinesc atribuții conform legii și

regulamentelor aprobate de către Plen sau conform ordinelor

de delegare aprobate de către președintele Consiliului

Concurenței.”

3. La articolul 15 alineatul (4), partea introductivă se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) Pentru a fi numită pentru un mandat de membru al

Consiliului Concurenței sau pentru reînnoirea mandatului, o

persoană trebuie să îndeplinească următoarele condiții:”.

4. La articolul 15 alineatul (9), după litera b) se introduce

o nouă literă, litera b

1

), cu următorul cuprins:

„b

1

) la expirarea duratei mandatului;”.

5. La articolul 15, după alineatul (13) se introduce un nou

alineat, alineatul (13

1

), cu următorul cuprins:

„(13

1

) În cazurile unor activități care presupun participarea

în cadrul unor organisme sau instituții publice ale Uniunii

Europene sau internaționale, Plenul Consiliului Concurenței

poate desemna membrii Plenului să desfășoare activități în

cadrul acestora, în condițiile în care activitățile respective sunt

circumscrise domeniului de activitate al Consiliului Concurenței

și nu afectează exercitarea atribuțiilor de membru al Consiliului

Concurenței.”

6. La articolul 18, alineatele (1) și (2) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 18. — (1) Mandatele membrilor Consiliului Concurenței

încep de la data depunerii jurământului de către aceștia și expiră

la împlinirea termenului prevăzut la art. 15 alin. (3).

(2) Dacă, până la expirarea mandatului în curs, președintele

Consiliului Concurenței desemnat pentru mandatul următor nu

va fi prestat jurământul, cu respectarea dispozițiilor art. 17,

membrii Consiliului Concurenței în exercițiu își vor continua

activitatea sub conducerea președintelui anterior până la

depunerea jurământului de către președintele desemnat pentru

mandatul următor. Activitatea președintelui anterior nu poate

continua mai mult de 12 luni de la data expirării mandatului său.

În mod excepțional, activitatea acestuia poate continua după

această dată, dacă se instituie starea de urgență sau de alertă

pe teritoriul României, însă nu mai mult de 6 luni de la încetarea

stării de urgență sau de alertă, după caz.”

7. La articolul 18, alineatul (3) se abrogă.

8. La articolul 18, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alineatele (4) și (5), cu următorul cuprins:

„(4) Procedura de desemnare a noilor membri ai Consiliului

Concurenței va fi demarată cu cel puțin 6 luni înainte de

expirarea duratei mandatelor în curs sau de îndată ce o funcție

devine vacantă în situațiile prevăzute la art. 15 alin. (9) lit. b)—f).

(5) Cu excepția președintelui Consiliului Concurenței, în

situația în care, la expirarea duratei mandatului unui membru al

Plenului Consiliului Concurenței, potrivit prevederilor art. 15

alin. (9) lit. b

1

), nu este numit un succesor, membrul Plenului al

cărui mandat expiră își va continua activitatea până la

depunerea jurământului de către cel desemnat pentru mandatul

următor, dar nu mai mult de 9 luni de la data expirării mandatului

sau, în mod excepțional, după această dată, dacă se instituie

stare de urgență sau de alertă pe teritoriul României, însă nu

mai mult de 6 luni de la încetarea stării de urgență sau de alertă,

după caz.”

9. La articolul 25 alineatul (1), după litera t) se introduce

o nouă literă, litera ț), cu următorul cuprins:

„ț) asigură aplicarea și respectarea prevederilor

Regulamentului (UE) 2019/1.150 al Parlamentului European și

al Consiliului din 20 iunie 2019 privind promovarea echității și a

transparenței pentru întreprinderile utilizatoare de servicii de

intermediere online, precum și a oricăror reglementări

subsecvente.”

Art. 30. — (1) Mandatele membrilor Plenului Consiliului

Concurenței, în curs la data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, se exercită pentru durata de 5 ani stabilită

în decretele de numire de la data depunerii jurământului, la

finalizarea acestora aplicându-se prevederile art. 29 pct. 6 și 8

din prezenta ordonanță de urgență.

(2) În cazul mandatelor finalizate la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, durata continuării activității în

funcția deținută nu va putea depăși limitele prevăzute la art. 29

pct. 6 și 8 din prezenta ordonanță de urgență.

Art. 31. — Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare la

10 zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României,

Partea I, cu excepția prevederilor art. 29 pct. 1—8 și ale art. 30,

care intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 339/2.IV.2021

10



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 339/2.IV.2021

11

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de relansare și reziliență necesar

României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile 

în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență

În contextul crizei provocate de COVID-19, Comisia Europeană a instituit un mecanism de redresare și reziliență pentru

a furniza un sprijin financiar eficace și semnificativ menit să accelereze implementarea reformelor sustenabile și a investițiilor

publice conexe în statele membre. 

Mecanismul de redresare și reziliență a intrat în vigoare la data de 19 februarie 2021, în temeiul Regulamentului (UE)

2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență,

publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 57 din 18 februarie 2021.

Pentru a se asigura asumarea responsabilității la nivel național și concentrarea pe reformele și investițiile relevante, statele

membre care doresc să primească sprijin trebuie să transmită Comisiei Europene un plan de redresare și reziliență care să fie

motivat și justificat în mod corespunzător.

Conform art. 18 alin. (3) din Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului, România trebuie să

transmită oficial planul de redresare și reziliență, până la 30 aprilie, printr-un singur document integrat.

Ținând cont de faptul că elementele sus-menționate vizează interesul public și strategic, sunt o prioritate a programului

de guvernare și constituie o situație de urgență și extraordinară, a cărei reglementare nu poate fi amânată pentru a asigura

transmiterea Planului național de redresare și reziliență în termenul prevăzut de regulamentul menționat anterior, 

în lipsa acestor măsuri, aprobarea Planului național de redresare și reziliență de către Comisia Europeană ar fi supusă

riscului neîncadrării în termenele asumate de către România,

întrucât împrejurările de față vizează interesul public și constituie elementele unei situații extraordinare ce nu suferă

amânare, astfel încât se impune reglementarea unor măsuri în domeniul fondurilor europene, 

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 155/2020

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de

relansare și reziliență necesar României pentru accesarea de

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 819 din 7 septembrie 2020, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. Titlul se modifică și va avea următorul cuprins:

„O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă
privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național

de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea
de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență”

2. La articolul 1, alineatele (1)—(3) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Planul național de redresare și reziliență al

României, denumit în continuare PNRR, este documentul

strategic al României care fundamentează prioritățile de reformă

și domeniile de investiții pentru aplicarea Mecanismului de

redresare și reziliență — MRR la nivel național. Sursa de

finanțare este reprezentată de fondurile alocate pentru România

în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, aprobat prin

Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al

Consiliului. Scopul final al PNRR este să accelereze

implementarea reformelor sustenabile și a investițiilor publice

conexe, respectiv asigurarea ameliorării stării economiei

naționale după criza generată de COVID-19, creșterea

economică și crearea de locuri de muncă necesare pentru

incluziunea forței de muncă, sprijinirea tranziției verzi și a celei

digitale pentru promovarea creșterii durabile.

(2) PNRR are structura stabilită conform Regulamentul (UE)

2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului și face

obiectul procedurilor de negociere cu Comisia Europeană.

(3) Guvernul aprobă prin memorandum mandatarea

Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene, denumit în

continuare MIPE, pentru a desfășura procedurile de negociere

cu Comisia Europeană, în vederea aprobării PNRR și a cererii

de împrumut prevăzute la art. 14 din Regulamentul (UE)

2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului, și

mandatarea Ministerului Finanțelor, denumit în continuare MF,

pentru a desfășura procedurile de negociere la nivelul Consiliului

Uniunii Europene.” 

3. La articolul 1, după alineatul (3) se introduc două noi

alineate, alineatele (3

1

) și (3

2

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Procedurile de negociere prevăzute la alin. (3) sunt

coordonate de către prim-ministru. 

(3

2

) După aprobarea la nivelul Uniunii Europene, PNRR va fi

aprobat prin hotărâre a Guvernului.”

4. La articolul 1 alineatul (4), literele a) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) să fie proiecte mature, cu un grad avansat de elaborare

a documentațiilor tehnico-economice și cu angajamente ferme

din partea beneficiarilor finali de încheiere a contractelor de

achiziție publică sau a contractelor sectoriale, după caz, până la

sfârșitul anului 2022, pentru minimum 70% din valoarea alocată,

respectiv la sfârșitul anului 2023, pentru restul valorii alocate;

��������������������������

c) să obțină avizul conform eliberat de MIPE prin care să se

confirme compatibilitatea cu recomandările specifice de țară și

tranziția verde și digitală, eligibilitatea finanțării din MRR și

contribuția la atingerea jaloanelor și țintelor prevăzute în PNRR;”.

5. La articolul 1, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) Contractarea împrumutului astfel cum rezultă din valoarea

costurilor totale estimate ale PNRR prevăzută la alin. (3) se face

cu respectarea legislației în vigoare privind datoria publică.”

6. Articolul 2 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Se alocă Ministerului Investițiilor și Proiectelor

Europene, prin Planul național de redresare și reziliență, un

procent din bugetul PNRR, în limita negociată cu Comisia

Europeană, corespunzător alocărilor aprobate pentru granturi

pentru fiecare componentă în parte, pentru acoperirea

cheltuielilor legate de activitățile de pregătire, monitorizare,

control, audit și evaluare, inclusiv cheltuieli de salarizare, care

sunt necesare pentru gestionarea PNRR și îndeplinirea

obiectivelor acestuia, în special cele legate de studii, reuniunile

experților, consultarea părților interesate, acțiunile de informare

și comunicare, inclusiv acțiunile incluzive de sensibilizare, și

comunicarea instituțională a priorităților politice ale Uniunii, în

măsura în care acestea au legătură cu obiectivele PNRR,

cheltuielile cu rețelele informatice care se concentrează pe

prelucrarea și schimbul de informații, instrumentele corporative

de tehnologie a informației și toate celelalte cheltuieli cu

asistența tehnică și administrativă suportate de Comisie pentru

gestionarea mecanismului. Cheltuielile acoperă, de asemenea,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 339/2.IV.2021

12

costurile altor activități de sprijin, de natura controlului calității și

monitorizării proiectelor pe teren, costurile aferente consilierilor

la nivelul tehnic, precum și pe cele ale experților pentru

evaluarea și implementarea reformelor și a investițiilor.

(2) Din alocarea prevăzută la alin. (1), în baza acordurilor de

finanțare pentru implementarea reformelor, respectiv a

componentelor aferente, încheiate între Ministerul Investițiilor și

Proiectelor Europene și ministerele responsabile de

implementarea reformelor, ministerele responsabile de

implementarea componentelor aferente reformelor, respectiv cu

Secretariatul General al Guvernului, în cazul în care este

responsabil de implementare de reforme sau de componente

aferente reformelor, precum și ministerele care au în

subordine/coordonare/sub autoritate entități responsabile de

implementarea componentelor aferente reformelor, se stabilesc

sumele pentru acoperirea cheltuielilor legate de activitățile de

pregătire, monitorizare, control, audit și evaluare, inclusiv

cheltuieli de salarizare, care sunt necesare pentru gestionarea

PNRR și îndeplinirea obiectivelor acestuia, în special cele legate

de studii, reuniunile experților, consultarea părților interesate,

acțiunile de informare și comunicare, inclusiv acțiunile incluzive

de sensibilizare, și comunicarea instituțională a priorităților politice

ale Uniunii, în măsura în care acestea au legătură cu obiectivele

PNRR, cheltuielile cu rețelele informatice care se concentrează

pe prelucrarea și schimbul de informații, instrumentele corporative

de tehnologie a informației și toate celelalte cheltuieli cu asistența

tehnică și administrativă suportate de Comisie pentru gestionarea

mecanismului. Cheltuielile acoperă, de asemenea, costurile altor

activități de sprijin, de natura controlului calității și monitorizării

proiectelor pe teren, costurile aferente consilierilor la nivelul

tehnic, precum și pe cele ale experților pentru evaluarea și

implementarea reformelor și a investițiilor.”

7. La articolul 3, alineatele (2)—(4) se modifică și vor

avea următorul cuprins:

„(2) Beneficiarii finali ale căror proiecte urmează a se finanța

din fondurile alocate prin intermediul PNRR derulează

procedurile de atribuire a contractelor de achiziție

publică/sectoriale, anterior încheierii acordurilor/contractelor de

finanțare, în baza avizului conform eliberat de Ministerul

Investițiilor și Proiectelor Europene. Avizul conform se

eliberează pentru fiecare proiect în parte care urmează a se

finanța din fondurile alocate prin PNRR, la propunerea

ministerului coordonator de reformă și/sau a celui responsabil

de implementarea componentei, în limita bugetului estimat

prevăzut pentru fiecare pilon/componentă de investiții, după

aprobarea potrivit procedurilor la nivel european a PNRR. 

(3) După aprobarea PNRR potrivit procedurilor la nivel

european, Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene încheie

acorduri de finanțare pentru implementarea reformelor și/sau

acorduri de finanțare pentru implementarea componentelor

aferente reformelor cu ministerele responsabile de

implementarea reformelor, ministerele responsabile de

implementarea componentelor aferente reformelor, respectiv cu

Secretariatul General al Guvernului, în cazul în care este

responsabil de implementare de reforme sau de componente

aferente reformelor, precum și cu ministerele care au în

subordine/coordonare/sub autoritate entități responsabile de

implementarea componentelor aferente reformelor.

(4) Beneficiarii finali de fonduri din PNRR încheie contracte

de achiziție publică/sectoriale, după caz, pentru proiectele

finanțate din PNRR, după încheierea acordurilor de finanțare și

numai după obținerea avizului conform prevăzut la alin. (2).”

8. La articolul 3, alineatul (5) se abrogă. 

9. Articolul 4 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 4. — (1) Pentru elaborarea, negocierea, aprobarea și

implementarea PNRR, funcționează în cadrul Ministerului

Investițiilor și Proiectelor Europene o structură de specialitate,

conform Hotărârii Guvernului nr. 52/2018 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Fondurilor Europene, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Personalul prevăzut la alin. (1) beneficiază de drepturile

prevăzute de Legea nr. 490/2004 privind stimularea financiară a

personalului care gestionează fonduri comunitare, cu

modificările și completările ulterioare, fiind aplicabile prevederile

art. 17 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea

personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și

completările ulterioare, în limita cheltuielilor de personal

aprobate prin legea bugetului de stat.”

10. Articolul 5 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 5. — (1) La nivelul ministerelor responsabile de

implementarea reformelor, ministerelor responsabile de

implementarea componentelor aferente reformelor, respectiv la

nivelul Secretariatului General al Guvernului, în cazul în care

este responsabil de implementare de reforme sau de

componente aferente reformelor, precum și al ministerelor care

au în subordine/coordonare/sub autoritate entități responsabile

de implementarea componentelor aferente reformelor, se

organizează, în limita cheltuielilor de personal aprobate prin

legea bugetului de stat, structuri de specialitate ale căror atribuții

vor fi stabilite prin hotărâre a Guvernului, respectiv act

administrativ intern.

(2) Personalul care face parte din structurile prevăzute la

alin. (1) beneficiază de prevederile art. 16 din Legea-cadru

nr. 153/2017, cu modificările și completările ulterioare.” 

11. Articolele 8 și 9 se abrogă. 

12. Articolul 11 se modifică și va avea următorul cuprins: 

„Art. 11. — Măsurile de implementare a PNNR, inclusiv cele

care se referă la cadrul instituțional și financiar, vor fi

reglementate în termen de maximum 90 de zile de la intrarea în

vigoare a hotărârii Guvernului prevăzute la art. 1 alin. (3

2

).”

13. În tot cuprinsul ordonanței de urgență, sintagma

„Planul național de relansare și reziliență” se înlocuiește cu

sintagma ,,Planul național de redresare și reziliență”, iar

sintagma ,,Ministerul Fondurilor Europene” se înlocuiește cu

sintagma „Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene”. 

Art. II. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 155/2020

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de

redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de

fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul

Mecanismului de redresare și reziliență, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 819 din 7 septembrie 2020, cu

modificările și completările aduse prin prezenta ordonanță de

urgență, va fi republicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, după aprobarea acesteia prin lege, dându-se textelor

o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează: 

Viceprim-ministru,

Ilie-Dan Barna

Ministrul investițiilor și proiectelor europene,

Cristian Ghinea

p. Ministrul afacerilor externe,

Dănuț Sebastian Neculăescu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 31 martie 2021.

Nr. 24.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 339/2.IV.2021

13

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

DEPARTAMENTUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ

O R D I N

privind instituirea măsurii de carantină zonală pentru orașul Cisnădie, județul Sibiu

Luând în considerare situația epidemiologică din orașul Cisnădie, județul Sibiu, generată de coronavirusul SARS-CoV-2,

având ca rezultat o incidență a cazurilor de îmbolnăvire cu SARS-CoV-2 de 6,49 cazuri la 1.000 de locuitori, riscul epidemiologic

fiind de o gravitate maximă, în circumstanțe de nerespectare a măsurilor legale în vigoare, 

ținând cont de Hotărârea Comitetului Județean pentru Situații de Urgență Sibiu nr. 35 din 1.04.2021 emisă pe baza Analizei

de risc a Direcției de Sănătate Publică a Județului Sibiu nr. SB 5.746 din 31.03.2021 și a Avizului Institutului Național de Sănătate

Publică nr. INSP-CNSCBT 5.207 din 31.03.2021,

în temeiul prevederilor art. 3 lit. b), art. 6 lit. b), art. 7 alin. (5) și ale art. 12 alin. (1) din Legea nr. 136/2020 privind instituirea

unor măsuri în domeniul sănătății publice în situații de risc epidemiologic și biologic, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 5 alin. (3) lit. a)—d) și f) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea efectelor

pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 557/2016 privind

managementul tipurilor de risc, ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 293/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul

României începând cu data de 14 martie 2021, precum și stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea

și combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 alin. (4) din Ordinul ministrului

sănătății nr. 1.309/2020 privind modalitatea de aplicare a măsurilor de prevenire și limitare a îmbolnăvirilor cu SARS-CoV-2,

șeful Departamentului pentru Situații de Urgență emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se instituie măsura de carantină zonală,

începând cu data de 2.04.2021, ora 00,00, pentru o perioadă

de 14 zile, până în data de 16.04.2021, ora 00,00, pentru orașul

Cisnădie, județul Sibiu.

(2) Perimetrul vizat de măsura prevăzută la alin. (1), denumit

în continuare zonă carantinată, este delimitat de limita

administrativă a unității administrativ-teritoriale cuprinsă între

următoarele coordonate geografice:

Latitudine: N 45.770904, longitudine: E 24.147553

Latitudine: N 45.699323, longitudine: E 24.135335

Latitudine: N 45.733344, longitudine: E 24.177573

Latitudine: N 45.708810, longitudine: E 24.127336.

Art. 2. — Este strict interzisă intrarea/ieșirea în/din zona

carantinată prevăzută la art. 1 alin. (2) prin alte zone și căi de

acces decât cele deschise circulației publice, de pe drumurile

naționale, județene, comunale și forestiere.

Art. 3. — (1) Circulația și staționarea în spațiile publice din

interiorul zonei carantinate a persoanelor sunt interzise, cu

excepția motivelor bine justificate, pe baza declarației pe propria

răspundere, legitimației de serviciu sau a adeverinței eliberate

de angajator.

(2) Se permite circulația persoanelor în afara

locuinței/gospodăriei, în perioada 3 aprilie—4 aprilie 2021, în

intervalul orar 20,00—2,00, pentru deplasarea și participarea la

slujbele religioase.

Art. 4. — În zona prevăzută la art. 1 se instituie următoarele

măsuri obligatorii pentru toate persoanele care se află

permanent sau tranzitează zona carantinată:

1. identificarea tuturor persoanelor cu domiciliul, reședința

ori adresa declarată în zona menționată la art. 1 alin. (2) și

introducerea acestora în bazele de date dedicate;

2. limitarea la maximum a deplasării persoanelor și

monitorizarea permanentă a respectării acestei măsuri. Ieșirea

persoanelor din locuință este permisă doar pe baza declarației

pe propria răspundere, legitimației de serviciu sau a adeverinței

eliberate de angajator, după caz;

3. în intervalul orar 5,00—20,00, în interiorul zonei

menționate la art. 1 alin. (2) se interzice circulația tuturor

persoanelor în afara locuinței/gospodăriei, cu următoarele

excepții:

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuință,

gospodărie și locul/locurile de desfășurare a activității

profesionale și înapoi;

b) deplasarea pentru asigurarea de bunuri care acoperă

necesitățile de bază ale persoanelor și animalelor de

companie/domestice, precum și de bunuri necesare desfășurării

activității profesionale, pentru persoanele cu vârsta de peste

65 de ani în intervalul 10,00—13,00, iar pentru persoanele cu

vârsta mai mică de 65 de ani în intervalele orare 5,00—10,00,

respectiv 13,00—20,00;

c) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

d) deplasările scurte în apropierea locuinței/gospodăriei

legate de activitatea fizică individuală a persoanelor (cu

excluderea oricăror activități sportive de echipă), precum și

pentru nevoile animalelor de companie/domestice;

e) deplasarea în scopul donării de sânge la centrele de

transfuzie sanguină;

f) deplasarea în scop umanitar sau de voluntariat;

g) deplasarea la și de la unități de coafură și alte activități de

înfrumusețare;

h) deplasarea pentru realizarea de activități agricole;

i) deplasarea producătorilor agricoli pentru comercializarea

de produse agroalimentare;

j) îngrijirea sau administrarea unei proprietăți din altă

localitate;



14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 339/2.IV.2021

k) eliberarea de documente necesare pentru obținerea unor

drepturi prevăzute de lege;

l) participarea la programe sau proceduri în centrele de

tratament;

m) pentru achiziția, service-ul, efectuarea ITP sau alte

operațiuni de întreținere a vehiculelor, activități care nu pot fi

efectuate în localitatea de domiciliu, cu prezentarea unui

document justificativ;

n) alte motive justificate precum: îngrijirea/însoțirea

copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui rude/afin sau

persoane aflate în întreținere, asistența persoanelor vârstnice,

bolnave sau cu dizabilități ori decesul unui membru de familie;

o) deplasări în afara localităților ale persoanelor care sunt în

tranzit sau efectuează călătorii al căror interval orar se

suprapune cu perioada interdicției, cum ar fi cele efectuate cu

avionul, trenul, autocare sau alte mijloace de transport de

persoane, și care poate fi dovedit prin bilet sau orice altă

modalitate de achitare a călătoriei;

p) deplasări ale persoanelor pentru administrarea de vaccin

împotriva SARS-CoV-2;

4. în intervalul orar 20,00—5,00, circulația persoanelor în

afara locuinței/gospodăriei este permisă numai pentru motivele

prevăzute la pct. 3 lit. a), c), n), o) și p);

5. în/din zona menționată la art. 1 alin. (2) este permisă

intrarea/ieșirea pentru:

a) transportul de marfă, indiferent de natura acestuia, al

materiilor prime și resurselor necesare desfășurării activităților

economice în localitatea carantinată, precum și aprovizionarea

populației;

b) persoanele care nu locuiesc în zona carantinată, dar care

desfășoară activități economice sau în domeniul apărării, ordinii

publice, securității naționale, sanitar, veterinar, situațiilor de

urgență, administrației publice locale, asistenței și protecției

sociale, judiciar, serviciilor de utilitate publică, agriculturii,

alimentației publice, comunicațiilor și transporturilor;

c) persoanele care locuiesc în zona carantinată și desfășoară

activitatea profesională în afara zonei carantinate;

d) persoanele care realizează activități agricole sau pentru

comercializarea de produse agroalimentare;

e) deplasarea din alte motive justificate, precum îngrijirea/

însoțirea copiilor/membrilor de familie, îngrijirea unei/unui

rude/afin sau a unei persoane aflate în întreținere, asistența

persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilități, decesul unui

membru de familie;

f) deplasarea pentru asistență medicală care nu poate fi

amânată și nici realizată de la distanță;

g) urgențe medicale;

6. pentru verificarea motivului deplasării în interes

profesional, persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea

personalului autorităților abilitate, legitimația de serviciu,

adeverința eliberată de angajator, cu precizarea programului de

lucru, sau o declarație pe propria răspundere, cu precizarea

intervalului orar necesar desfășurării activității;

7. pentru verificarea motivului deplasării în interes personal,

persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea personalului

autorităților abilitate, o declarație pe propria răspundere,

completată în prealabil;

8. declarația pe propria răspundere trebuie să cuprindă

numele și prenumele, data nașterii, adresa locuinței/

gospodăriei/locului activității profesionale, motivul deplasării,

data completării și semnătura, precum și intervalul orar necesar

desfășurării activității.

9. în interiorul localităților se interzic circulația persoanelor în

grupuri pietonale mai mari de 6 persoane care nu aparțin

aceleiași familii, precum și formarea unor asemenea grupuri;

10. se permite tranzitarea zonei carantinate de către

persoanele care nu au domiciliul pe raza acesteia, fiind interzisă

oprirea în zona carantinată;

11. prin grija administrației publice locale și a Inspectoratului

de Poliție al Județului Sibiu se vor stabili căile de circulație

pentru tranzitarea zonei respective și aducerea la cunoștința

populației prin mass-media a acestei măsuri;

12. slujbele religioase se desfășoară cu participarea

credincioșilor doar în exteriorul clădirilor, cu excepția celor la

care participă doar personalul bisericesc. Pentru evenimentele

organizate în exterior se va respecta norma de 4 mp/persoană,

cu respectarea regulilor de protecție sanitară, stabilite prin

ordinul comun al ministrului sănătății și al ministrului afacerilor

interne, emis în temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea

nr. 55/2020 privind unele măsuri pentru prevenirea și combaterea

efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările și

completările ulterioare;

13. slujbele religioase cu caracter privat (botezuri, cununii

religioase, înmormântări etc.) se desfășoară în lăcașurile de cult,

cu participarea a maximum 16 persoane (număr ce include și

persoanele care oficiază slujba religioasă);

14. accesul credincioșilor în lăcașurile de cult pentru

rugăciuni cu caracter individual se poate face astfel încât să fie

asigurată o suprafață de minimum 4 mp pentru fiecare persoană

și o distanță de minimum 2 m între persoane; 

15. evenimentele de stare civilă se pot oficia cu prezența a

maximum 8 persoane în interiorul clădirii, iar în exterior cu

participarea a maximum 20 de persoane, cu respectarea

regulilor de protecție sanitară, stabilite prin ordinul comun al

ministrului sănătății și al ministrului afacerilor interne, emis în

temeiul art. 45 și al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu

modificările și completările ulterioare;

16. se instituie obligativitatea purtării măștii de protecție,

astfel încât să acopere nasul și gura, pentru toate persoanele

care au împlinit 5 ani, prezente în spații publice închise și

deschise;

17. controlul măsurilor privind limitarea deplasării

persoanelor în/din zona carantinată și asigurarea ordinii publice

se vor realiza de către Inspectoratul de Jandarmi Județean Sibiu

sau Inspectoratul de Poliție al Județului Sibiu, după caz.

Art. 5. — În zona prevăzută la art. 1 alin. (2) se interzic

următoarele activități:

1. organizarea de evenimente private (nunți, botezuri, mese

festive etc.) în spații închise și deschise;

2. organizarea de evenimente și/sau activități private pentru

copii în spații închise, cum ar fi evenimente aniversare, locuri

de joacă;

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care

desfășoară activități de preparare, comercializare și consum al

produselor alimentare și/sau băuturilor alcoolice și nealcoolice,

de tipul restaurantelor și cafenelelor, inclusiv al teraselor, în

interiorul și exteriorul clădirilor (se pot comercializa produse

alimentare în regim catering — livrare la domiciliu);



4. activitatea cu publicul a operatorilor economici licențiați în

domeniul jocurilor de noroc;

5. organizarea și desfășurarea adunărilor publice organizate

în baza Legii nr. 60/1991 privind organizarea și desfășurarea

adunărilor publice, republicată;

6. organizarea și desfășurarea activităților de tipul

spectacolelor și/sau concertelor;

7. activitățile culturale, științifice, artistice sau de divertisment

în spații închise sau deschise;

8. toate activitățile și competițiile sportive, individuale sau

colective, care se desfășoară în spatii închise sau deschise,

inclusiv săli de fitness, cu excepția evenimentelor profesioniste

organizate de federațiile de profil;

9. organizarea piețelor pentru produse nealimentare, a

târgurilor, oboarelor, iarmaroacelor și piețelor de vechituri.

Art. 6. — (1) Se limitează programul de lucru cu publicul al

operatorilor economici care desfășoară activități de

comerț/prestări servicii până la ora 18,00, cu excepția unităților

farmaceutice, benzinăriilor, operatorilor economici cu activitatea

de livrare la domiciliu, precum și operatorilor economici din

domeniul transportului rutier de persoane care utilizează

autovehicule cu capacitate mai mare de 9 locuri pe scaune,

inclusiv locul conducătorului auto, și a celor din domeniul

transportului rutier de mărfuri care utilizează autovehicule cu

masa maximă autorizată de peste 2,4 tone care își pot

desfășura activitatea în regim normal de muncă, cu respectarea

normelor de protecție sanitară.

(2) Se limitează numărul de persoane în incinta

magazinelor/supermagazinelor/hipermagazinelor la maximum

30% din capacitate, cu respectarea normelor de distanțare.

(3) În cazul centrelor comerciale/parcurilor comerciale se

limitează accesul persoanelor astfel încât să se asigure

8 mp/persoană, cu respectarea normelor de distanțare.

Art. 7. — Operatorii economici care desfășoară activități de

transport persoane și care tranzitează zona carantinată vor

putea efectua opriri în stațiile proprii pentru urcarea sau

coborârea călătorilor. Operatorii vor lua măsurile necesare

pentru limitarea accesului în mijloacele de transport astfel încât

să fie respectate măsurile de distanțare fizică.

Art. 8. — Nu sunt permise activitățile care impun prezența

fizică a preșcolarilor și elevilor în unitățile de învățământ, iar

activitatea didactică se desfășoară exclusiv online.

Art. 9. — Începând cu data de 2.04.2021, ora 00,00, în zilele de

sâmbătă și duminică, centrele comerciale/magazinele își vor

suspenda temporar activitatea pe perioada aplicării măsurii carantinei

zonale, cu excepția operatorilor economici care comercializează

produse alimentare, farmaciilor, curățătoriilor, magazinelor care

comercializează hrană pentru animalele de companie. 

Art. 10. — Începând cu data de 2.04.2021, ora 00,00, în

zilele de sâmbătă și duminică, agenții/operatorii economici din

centrele comerciale (zona de fast-food) pot comercializa, în

sistem de livrare la domiciliu, produse alimentare, băuturi

alcoolice și nealcoolice. Își suspendă temporar activitatea, în

zilele de sâmbătă și duminică, pe perioada aplicării măsurii

carantinei, inclusiv operatorii economici din centrele comerciale

care au acces din exterior (parcare) în magazinele comerciale.

Art. 11. — Direcția de Sănătate Publică a Județului Sibiu va

evalua și prioritiza oportunitatea de testare a persoanelor și va

transmite solicitările de sprijin cu materiale sanitare și personal

de specialitate către Institutul Național de Sănătate

Publică/Ministerul Sănătății.

Art. 12. — Alte măsuri pentru prevenirea și combaterea

răspândirii SARS-CoV-2, precum și pentru soluționarea unor

probleme deosebite pe perioada carantinei vor fi stabilite prin

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Sibiu.

Art. 13. — Inspectoratul pentru Situații de Urgență

„Cpt. Dumitru Croitoru” al Județului Sibiu va asigura

transmiterea mesajelor de avertizare prin sistemul RO-ALERT

către populația din zona carantinată, cu măsurile ce trebuie

respectate pe timpul instituirii carantinei.

Art. 14. — Prezentul ordin se va transmite spre aplicare la

Centrul Județean de Coordonare și Conducere a Intervenției

Sibiu, care va informa președintele Comitetului Județean pentru

Situații de Urgență Sibiu, Direcția de Sănătate Publică Sibiu și

autoritatea publică locală competentă, și spre informare la

Institutul Național de Sănătate Publică, Ministerul Sănătății —

Direcția generală de asistență medicală, medicină de urgență și

programe de sănătate publică, Inspectoratul General al Poliției

Române și Inspectoratul General al Jandarmeriei Române.

Art. 15. — Prevederile prezentului ordin au aplicabilitate din

data de 2.04.2021, ora 00,00, pentru o perioadă de 14 zile, până

în data de 16.04.2021, ora 00,00, măsurile stabilite în aplicarea

acestui ordin urmând a fi raportate până în data de 2.04.2021,

ora 15,00, la Centrul Național de Coordonare și Conducere a

Intervenției.

Art. 16. — Prezentul ordin se transmite pentru publicare pe

site-urile oficiale ale Ministerului Afacerilor Interne,

Departamentului pentru Situații de Urgență și Inspectoratului

General pentru Situații de Urgență.

Art. 17. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I. 

Șeful Departamentului pentru Situații de Urgență,

Raed Arafat,

secretar de stat

București, 1 aprilie 2021.

Nr. 6.830.

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 339/2.IV.2021



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2021 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|322795]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 339/2.IV.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


